

GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu.

Abonament przy odbiorze w eksped. m. es. gr. 75 kwart. zł. 2,25, z Jost poczt. wł. koszt. manip. „ 94 „ „ 2,82, pod opaską w Polsce - - - „ 90 „ „ 2,70, w agenturach - - - - - „ 85 „ „ 2,55.

Wychodzi w każdy wtorek, czwartek i sobotę

Konto czekowe: P. K. O. 200695.

Łączniak pojedynczy 10 groszy.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz milimetry na stronie 4-lamowej 10 groszy.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr 124

Toruń, wtorek 15 grudnia 1925

Rok 3

Wiara w zwycięstwo.

W dniu 10. b. m. nasz nowy minister skarbu Zdziechowski stanął przed Sejmem i Senatem i złożył swoje oświadczenie (expose) o finansowym położeniu państwa. Sam zaznacza na wstępie swego przemówienia, że objął po p. Grabskim spuściznę nader ciężką, zastał całe stopy niezapłaconych rachunków rządowych a — puste kasy. Mimo to nie zniechęca się, nie oskarża nikogo, ale patrzy śmiało i z otuchą na naszą nie zbyt pocieszającą rzeczywistość, i podnosi zaraz, że za swój pierwszy obowiązek sobie poczytuje, wyznać całą prawdę i powiedzieć nam wszystkim, gdzie jesteśmy, jak nasze rzeczy stoją.

Sam nie lekając się przed ogromem zadania, które spełnić mu wypada, żąda zarazem, by żaden Polak się nie przestraszył, nie tracił czasu na daremne żale i narzekania, ale mu dopomógł naprawić zło i ręką w rękę z nim dążyć naprzód pełen wiary i nadziei ku lepszej przyszłości. I zaiste, czytając jego proste słowa, które nic nie upiększają, ale też nas nie odstrasza, nie odbierają nam odwagi, gdyż nam mówią, że musi być lepiej, że musimy zwyciężyć obecne trudności, jeżeli właściwą drogą pójdziemy do celu, każdy musi przyznać: otóż mąż, który nas dobrze poprowadził, jeno ufajmy mu i nie traćmy nadziei! Bo minister Zdziechowski poznał najlepiej, dlaczego nam jest źle i wie dobrze, co czynić należy, iżby nam wszystkim znów było lepiej. Sam oczywiście nie będzie zdolny wszystkie dokonać, dlatego też wymaga wyraznie i spodziewa się wysiłku i pomocy całego społeczeństwa.

Przedewszystkiem chce Polskę uchronić przed inflacją, t. zn. przed zalewem małowartościowego pieniądza. Nie dopuści do inflacji, gdyż uważa ją za zgubną dla naszej pracy i oszczędności. Mając jeszcze w świeżej pamięci mizerję wszystkich uczciwie pracujących, którą spowodowała inflacja, zdanie jego podzielamy w zupełności.

Główną przyczyną naszego przesilenia gospodarczego Zdziechowski widzi w tem, że wydatki państwa przewyższają znacznie jego dochody. Kto żyje nad stan, popada w długi i nędzę. Tak jak w życiu jednostek, dzieje się też w życiu państwowem. Dlatego jako zasadniczy warunek naprawy skarbu minister wysuwa konieczność redukcji budżetu (zmniejszenia wydatków państwowych) o 500 000 000 zł. i zapowiada, że rząd już po trzech dniach wnieśli do Sejmu ustawę redukcyjną. Na rok bieżący zamierzaliśmy wydać 2 miljardey zł. Niestety, za wysoko oceniono siłę finansową państwa, nas stac najwyższej na wydatki roczne w wysokości 1500 milionów zł. Celem zrównoważenia rozchodów z dochodami, będzie zmniejszona ilość urzędników i policji, będą poczynione zmiany w służbie wojskowej i będzie polepszony sposób wyniaru i ściągania podatków. Przedewszystkiem należy się liczyć z podwyższeniem podatku dochodowego. Bardzo dużo skarb państwa wydaje na zapomogi dla bezrobotnych, bo tylko w grudniu 6 miljn. zł. Minister nie odmawia tej pomocy i nadal, lecz zarazem dołoży wszelkich starań, ażeby podźwignąć rolnictwo, przemysł i handel i dać pracę bezrobotnym.

W końcu swego przemówienia potępił w ostrych słowach złą robotę spekulantów walutowych i handlowych, którzy podkopują nasz pieniądz, i zapowiada bez-

względna walkę z tymi szkodnikami społeczeństwa. Handel ma liczyć na złote i zarabiać w złotych!

Zdziechowski żąda od społeczeństwa zaufania, zaufania przedewszystkiem do naszego złotego. Niestety, już przed wygłoszeniem jego mowy, socjaliści, którzy razem z nim zasiadają w rządzie, podnieśli głosy nieufności i nawet grozili, że

wystąpią z rządu. Lecz mamy uzasadnioną nadzieję, że uda mu się przezwyciężyć przeszkody, które już na samym początku mu stawia lewica, i dokonać wielkiego dzieła naprawy naszego skarbu. Podzielamy przedewszystkiem jego wiarę, bo wiara w zwycięstwo, to już połowa wygranej!

Eksport Żydów do Palestyny.

Policja wpadła na trop szajki fałszerzy paszportów do Palestyny. — Ucieczka przed poborem.

Warszawa, 14. 12. (A. W.)

Od jakiegoś czasu zwrócił uwagę fakt wzrostu emigracji do Palestyny młodzieży żydowskiej w wieku poborowym. Zwrócono pilną uwagę w urzędzie emigracyjnym, w rezultacie czego onegdaj ujawniono 4 fałszowane paszporty, których właściciele a-

resztowano. Na podstawie ich zeznań aresztowano fałszerza i dostawcę Kaganowicza, który ze swej strony wydał wspólnika Szprenkiewicza. W ten sposób wykryto jedną z form ucieczki młodzieży żydowskiej do Palestyny przed poborem.

Spotkanie Brianda z Cziczerinem

odbyło się w Paryżu.

Paryż, 13. 12. (Pat.)

Jak podaje „Journal“, wczorajsza rozmowa Brianda z Cziczerinem dotyczyła wszystkich kwestyj, znajdujących się na porządku dziennym. We środę odbędzie się ponownie rozmowa obu mężów stanu, po czym Cziczerin i Rakowski udadzą się do Rosji, aby powiadomić Moskwę o przebiegu tych rozmów. Rakowski powróci do Paryża w połowie stycznia i dopiero wtedy

rozpocznie się dyskusja na wielką skalę — Ze strony francuskiej uważają za najważniejsze: 1) słuszne uregulowanie długów carskich i 2) że powrót Rosji do polityki europejskiej jest nieodłączny od szczerej woli pojednawczej, która winna ujawnić się przez wyrzeczenie się manewrów, prowadzonych pod płaszczykiem trzeciej międzynarodówki.

Przesilenie rządowe w Niemczech.

Fehrenbach odmówił. — Luther redivivus

Berlin, 13. 12. (Pat.)

Dzisiaj w południe prezydent Hindenburg przyjął przywódcę frakcji centrum Fehrenbacha, któremu zaproponował objęcie misji utworzenia gabinetu. Na propozycję tę Fehrenbach odpowiedział odmow-

nie zarówno w swoim własnym imieniu, jak i w imieniu swojej partii. Von Gerlach w „Welt am Montag“ przewiduje, że w następstwie odmowy Fehrenbacha misja utworzenia gabinetu zostanie przedjęta czy później powierzona Luthrowi

Głodowa demonstracja urzędników niemieckich.

Urzednicy niemieccy domagają się od lat kilku podwyżek pensyj. — Głód wypędził ich na ulicę.

Urzednicy niemieccy domagają się uporczywie już od dłuższego czasu podwyższenia poborów, lecz rząd zawsze odmawia, wskazując na trudne finansowe położenie państwa. Dlatego urzednicy postanowili przemówić najwyraźniejszym językiem i poszli demonstrować na ul. Dnia 8 b. m. na rynku żandarmeryjnym w Berlinie zebrały się olbrzymie tłumy niższych urzędników w liczbie 30,000 celem protestu przeciw rządowi. Ponad tłumami wznosiły tablice z napisami: **Oskarżamy rząd który nie może nas wyżywić i in.** Powzięto rezolucję tej treści, że

urzednicy w swem rozpaczliwym położeniu zwracają się do rządu z gorącą prośbą o skuteczną pomoc, gdyż inaczej musi nastąpić katastrofa wśród klasy urzędniczej.

Dotychczas demonstracje takie urządzali prawie wyłącznie robotnicy, gdyż urzednik w inny sposób upominał się o swoje prawa. Jeżeli obecnie nawet pracownicy państwowi chwytają się tego ostrego środka wywierania wpływu na rząd, jak źle musi wyglądać w gospodarstwie naszego miłego sąsiada!

Wojsko powinno się ćwiczyć w polu.

Na piątkowym posiedzeniu sejmowej komisji spraw wojskowych minister spraw wojskowych, gen. Żeligowski wygłosił krótkie ekspozycje.

Zasadniczą tezę programu nowego ministra jest, iż należy skończyć z tym okresem szkolenia wojska, który zawiąza się w jednym wyrazie „koszary“ należy zaś rozpocząć nowy okres, który streszcza się w wyrazie „pole“. Słowem

należy żołnierzy wyprowadzić z koszar i ćwiczyć ich na terenie w polu. Przy obecnym systemie szkolenia żołnierze przebywają zaledwie 24 dni w roku w polu, minister zaś pragnie, aby w przyszłości żołnierze spędzali jak najwięcej czasu poza koszarami. P. minister jest zdania, iż wszystkie armje pójdą w tym kierunku. Armja polska może sama zrobić w tym kierunku pierwszy krok.

zwłaszcza że nie jest obciążona zakrzepionymi tradycjami, ani nie jest skrepowana zbyt bogatą rozbudową systemu poprzedniego. Zmiana systemu ćwiczeń wojskowych z koszarowych na polowe nie może oczywiście nastąpić od razu, ale początek robi się już od nowego roku. Już w przyszłym roku w każdym korpusie jeden pułk wyjdzie na 4-5 miesięcy w pole, poszczególne zaś kompanie pozostaną w polu przez cały rok. Co się tyczy budżetu to konieczność wielkiej jego redukcji wywołuje znaczne trudności. Jednakże minister jest pewien iż trudności te będą opanowane. Uproszczenie administracji wojskowej i systemu kancelaryjnego da niewątpliwie pożądane rezultaty w zakresie oszczędności.

OSZCZĘDNOŚCI BUDŻETOWE NA POMORZU.

Z pomorskiego urzędu wojewódzkiego komunikują nam:

W sobotę 12 bm. pod przewodnictwem p. wojewody a przy współudziale członków: ks. senatora Bolta, p. senatora Janty-Polczyńskiego, p. prezesa Izby Skarbowej, p. starosty krajowego oraz p. dyrektora Czarlińskiego z Grudziądza odbyło się posiedzenie Okręgowej Komisji Oszczędnościowej. W komisji wzięli udział bardzo ważne decyzje dotyczące szeregu resortów a mógące przynieść bardzo znaczne oszczędności personalne i rzeczowe. Propozycje zostaną w najbliższych dniach zakomunikowane najbliższemu komisarzowi oszczędności i resortowym ministrom.

Zdecydowano między innymi przyłączenie Wydziału Dolnej Wisły Warszawskiej Dyrekcji Dróg Wodnych do Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego. Zgodą p. ministra Robót Publicznych jest zapewniona. Zdecydowano zaproponować władzom centralnym zespolenie kilku wydziałów Pom. Urzędu Wojewódzkiego, reformę Państw. Urzędów Pośredn. Pracy i przyłączenie Morskiego Urzędu Rybackiego w Wejherowie do Wydziału Powiatowego w Pucku. Dalej postanowiono zaproponować rządowi oddanie wykonawczych funkcji policji porządkowej organom miejscego samorządu a pozostawienie Policji Państwowej jedynie służby bezpieczeństwa publicznego przez co ma się osiągnąć wydatną redukcję etatów Policji Państw.

Ponadto utworzono sekcję dla zbadania Urzędu Marynarki Handlowej w Wejherowie i Sokoły Morskiej w Tczewie. Wybrano również sekcję dla zbadania etatów szkolnictwa pomorskiego i samorządów oraz sekcję dla zbadania sposobu wykorzystania lokali urzędowych i budynków państwowych przez poszczególne resorty.

Obszernie omawiano sprawy kolejnictwa, cła, poczt i telegrafów. Większe resorty będą przedmiotem narad specjalnych, które odbywać się będą w styczniu co dwa tygodnie.

Dotychczasowy stan prac Komisji Oszczędnościowej działającej na Pomorzu wykazał niezbicie, że w wszystkich resortach za wyjątkiem sądownictwa i prokuratury są nie tylko konieczne ale i możliwe oszczędności bardzo znaczne. Błędy popełniane przez pięć lat w całej administracji państwa muszą być naprawiane. Osiągnąć to można głównie przez oszczędności i gruntowną reformę wszystkich gałęzi administracji.

Van Hamel Wysokim Komisarzem.

Van Hamel został obrany wysokim komisarzem Ligi Narodów dla Gdańska na okres trzyletni.

